

**Tableau 31-1**  
**Fabrication de meubles et de produits connexes — Bilan et état des résultats**

	2006	2007	2008	2009	2010
millions de dollars					
<b>Bilan</b>					
<b>Actifs</b>	<b>10 651</b>	<b>9 865</b>	<b>10 624</b>	<b>9 583</b>	<b>9 190</b>
Encaisse et dépôts	668	589	743	863	808
Comptes débiteurs et revenu couru	2 184	1 959	1 978	2 043	1 873
Stocks	1 507	1 394	1 392	1 530	1 518
Placements	3 175	2 849	3 304	1 589	1 545
Placements et comptes auprès des affiliées	3 038	2 682	3 168	1 441	1 398
Placements de portefeuille	137	166	136	148	148
Prêts	103	90	84	100	69
Hypothèques	66	32	56	61	36
Non hypothèques	36	58	28	39	33
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Immobilisations, nettes	2 054	1 969	2 006	1 969	1 866
Autres actifs	959	1 015	1 118	1 489	1 510
<b>Passifs</b>	<b>5 460</b>	<b>4 870</b>	<b>5 371</b>	<b>5 182</b>	<b>5 108</b>
Comptes créditeurs et exigibilités courues	1 726	1 768	1 816	1 623	1 542
Emprunts et comptes auprès des affiliées	1 986	1 837	1 891	1 848	1 838
Emprunts	1 513	1 572	1 558	1 695	1 431
Prêts et autres emprunts	1 200	1 259	986	1 225	996
Acceptations bancaires et papier	1	1	1	1	0
Obligations	1	4	4	2	17
Hypothèques	311	309	567	466	417
Impôts futurs	62	62	44	86	85
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Autres passifs	173	-370	62	-69	212
<b>Avoir</b>	<b>5 190</b>	<b>4 995</b>	<b>5 253</b>	<b>4 400</b>	<b>4 082</b>
Capital-actions	1 871	2 010	1 934	1 470	1 400
Surplus d'apport et autres	320	254	319	231	206
Bénéfices non répartis	2 999	2 731	3 000	2 700	2 476
<b>État des résultats</b>					
<b>Revenu d'exploitation</b>	<b>13 887</b>	<b>13 340</b>	<b>13 233</b>	<b>11 413</b>	<b>10 864</b>
Ventes de biens et de services	13 853	13 249	13 161	11 339	10 785
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération	..	..	..	..	..
Autres revenus d'exploitation	34	91	72	74	79
<b>Dépenses d'exploitation</b>	<b>13 291</b>	<b>13 006</b>	<b>12 883</b>	<b>11 100</b>	<b>10 482</b>
Achats de biens, d'équipement et de services	9 090	8 866	8 691	7 418	6 857
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	3 749	3 757	3 750	3 312	3 302
Impôts indirects	49	41	54	44	35
Dépréciation, épuisement et amortissement	300	306	347	283	253
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	1	..	..	..	..
Autres dépenses d'exploitation	101	37	41	43	34
<b>Bénéfice/perte d'exploitation</b>	<b>595</b>	<b>333</b>	<b>349</b>	<b>313</b>	<b>382</b>
Revenus d'intérêts et dividendes	40	70	57	62	67
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	204	181	143	126	124
Gains/pertes	-5	-3	-11	38	44
<b>Bénéfice avant impôt sur le revenu</b>	<b>427</b>	<b>219</b>	<b>252</b>	<b>288</b>	<b>369</b>
Impôt sur le revenu	130	115	114	111	83
Part des gains des affiliées	137	102	143	0	1
<b>Bénéfice avant gains extraordinaires</b>	<b>434</b>	<b>207</b>	<b>281</b>	<b>177</b>	<b>287</b>
Gains extraordinaires	-1	0	4	6	0
<b>Bénéfice net</b>	<b>433</b>	<b>207</b>	<b>284</b>	<b>183</b>	<b>287</b>